
DETERMINAZIONE
n. 27 del 17/01/2024

Oggetto:  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  EDIFICIO  ADIBITO  A SCUOLA MATERNA,  SITO  IN 
VIGARANO MAINARDA (FE) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 
1.1 MINISTERO ISTRUZIONE - CUP I38H22000240006 - CIG PRINCIPALE 9831059E85 - CIG 
DERIVATO 989245581C - CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  27/03/2023  il  Comune  di 
Vigarano Mainarda ha approvato lo  schema di  Convenzione per  la  creazione di  una struttura 
sovracomunale presso la Provincia di Ferrara, con funzione di Centrale Unica di Committenza, per 
l’espletamento di appalti relativi a progetti finanziati dal PNRR e dal PNC;

- CHE in data 03/05/2023 con Rep. n. 10393 della Provincia di Ferrara è stata perfezionata la 
Convenzione sottoscritta fra la Provincia stessa ed i Comuni di Voghiera, Vigarano Mainarda e 
Poggio Renatico;

- CHE con Determina n. 174 del 11/05/2023 e Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2023 di 
presa d’atto è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 519.980,00 di cui Euro 393.213,08 per lavori a base di gara, finanziato in parte dall’Unione 
Europea – Nextgeneration-EU, incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –M4 C1- 1.1 
Ministero Istruzione ed in parte con fondi propri dell’Amministrazione; 

- CHE con  Determinazione  n.  190  del  22/05/2023  il  Comune di  Vigarano  Mainarda  ha  dato 
mandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, di esperire la gara 
d’appalto  mediante  procedura  negoziata  senza  bando  di  cui  all'articolo  63  del  D.  Lgs.vo  n. 
50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, in L. n. 120/2020, come da ultimo modificato con D.L. n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, in L. n. 108/2021, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  con  procedura  telematica  di 
negoziazione, utilizzando la piattaforma S.A.T.E.R. (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna);

- CHE,  esperita  la  gara, con Determina n.  984 del  15/06/2023 della C.U.C. della  Provincia di 
Ferrara sono state approvate le risultanze di gara, come da relativo Verbale in data 15/06/2023 e 

Determ. n. 27 del 17/01/2024 pag. 1/4



proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta 
Albieri s.r.l., con sede in Ferrara, Via A. Toscanini, 19 – C. F. e P.I.: 01781420383;

- CHE con Determina n. 231 del 19/06/2023 il Comune di Vigarano Mainarda ha aggiudicato, in 
forma definitiva, l’appalto dei lavori in argomento alla Ditta Albieri s.r.l., con un ribasso del -9,17% e 
per  l’importo netto di  Euro 335.281,90,  oltre ad Euro 24.081,85 per  oneri  della  sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale netto complessivo di Euro 359.363,75;

- CHE con Determina n. 288 del 27/07/2023 il  Responsabile del Settore Tecnico ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

- CHE in data 23/11/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. n.49/2018;

-  CHE in  data 04/12/2023 è stato sottoscritto il  Verbale di  sospensione lavori  (art.  10 D.M. n. 
49/2018) per le seguenti motivazioni:

- situazione climatica sfavorevole e valutazione di un nuovo accesso al cantiere per ridurre 
maggiormente le interferenze con le attività scolastiche;

- CHE in data 02/01/2024 è stato sottoscritto il Verbale di Ripresa Lavori (Art. 10 D. M. n. 49/2018), 
nel quale viene evidenziato che in cantiere sono presenti parte degli apprestamenti di recinzione 
(pannellature)  atti  al  confinamento  del  cantiere  stesso  e  non  sono  presenti  macchine  ed 
attrezzature, per cui si potrà dare effettivo inizio alle prestazioni;

-  CIO’ PREMESSO, vista la nota pervenuta al Prot. n.  779 del 16/01/2024, con la quale la Ditta 
Albieri s.r.l. chiede l’anticipo della somma di Euro 107.809,12, pari al 30% dell’importo contrattuale, 
ai sensi dell’art. 35 - comma 18 - D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 19 del C.S.A.;

-  RILEVATO che per  l’erogazione  dell’anticipo  è  necessaria  la  presentazione di  una garanzia 
fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione,  maggiorato  del  tasso  di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori, ai sensi dell’art. 35 D. Lgs.vo n. 50/2016;

-  DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ha trasmesso con la stessa nota pervenuta al  Prot. n. 
779/2024 la polizza fideiussoria n. 2024/50/2685781 del 16/01/2024 della “Società Reale Mutua” di 
Ferrara, di importo adeguato;

- RILEVATO che l’erogazione dell’anticipazione è consentita anche in presenza di consegna dei 
lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 D. Lgs.vo n. 50/2016;

- RITENUTO di provvedere alla corresponsione dell’anticipazione, pari ad Euro 107.809,12 + I.V.A. 
10% di Euro 10.780,91, per un totale complessivo di Euro 118.590,03;  

- RILEVATO che, ai sensi dell’art. 35 – comma 18 - D. Lgs.vo n. 50/2016, la corresponsione deve 
avvenire entro 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori e, comunque, dopo la presentazione della 
garanzia fideiussoria;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
• la Delibera del  Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Determ. n. 27 del 17/01/2024 pag. 2/4



• la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta  Comunale:  n.  45  del 
19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 

-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  15/01/2024 con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2024-2026  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024;

- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di corrispondere alla Ditta Albieri s.r.l. di Ferrara – C. F. e P.I.: 01781420383, aggiudicataria dei 
lavori  in  oggetto,  la somma di Euro  107.809,12 + I.V.A. 10% di Euro 10.780,91,  per un totale 
complessivo di Euro 118.590,03, quale anticipazione contrattuale, ai sensi dell’art. 35 - comma 
18 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 19 del C.S.A.

2) Di dare atto che la Ditta suddetta ha presentato la prescritta garanzia fideiussoria con polizza n. 
2024/50/2685781 del 16/01/2024 della “Società Reale Mutua” di Ferrara, di importo adeguato.

3) Di dare atto che l’opera è finanziata al Cap. 1936, in conto degli impegni n. 176/2023 e n. 
280/2023 come segue:   

• per Euro   459.980,00 con fondi di cui al D.M. n. 343 del 02/12/2021, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – PNRR;                      

• per Euro   60.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Determ. n. 27 del 17/01/2024 pag. 3/4



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 27 del 17/01/2024 pag. 4/4


